DIÁRIO OFICIAL Nº 34.976  91Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº.:119/2022 de 25/04/2022
Nome: MARIA DAS DORES MIRANDA TOURÃO
Matrícula:5897152/1 Período:01/07/22 à 30/07/22Exercício:2022
Unidade:EEEM Dalila Afonso Cunha/Igarape Miri
PORTARIA Nº.:118/2022 de 25/04/2022
Nome: LUIZ OTAVIO ALMEIDA DE CARVALHO
Matrícula:204617/4 Período:01/07/22 à 14/08/22Exercício:2022
Unidade:EEEM Dalila Afonso Cunha/Igarape Miri
PORTARIA Nº.:117/2022 de 25/04/2022
Nome: LEIDIANE SANTOS CARDOSO
Matrícula:57212197/1 Período:01/07/22 à 30/07/22Exercício:2022
Unidade:EEEM Dalila Afonso Cunha/Igarape Miri
PORTARIA Nº.:116/2022 de 25/04/2022
Nome: JOAO LOBATO FARIAS
Matrícula:449636/1 Período:01/07/22 à 30/07/22Exercício:2022
Unidade:EEEM Dalila Afonso Cunha/Igarape Miri
PORTARIA Nº.:112/2022 de 18/04/2022
Nome: MARCIA HELENA ALVES DO CARMO
Matrícula:5901084/1 Período:25/07/22 à 07/09/22Exercício:2022
Unidade:EE Eduardo Angelim/Barcarena
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.: 4437/2022 de 18/052022
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 4288/2022 de 13/05/2022, que concedeu
120 dias de Licença Especial, nos períodos de 03/05/2022 a 01/07/2022
e de 02/07/2022 a 30/08/2022, referente aos Triênios 13/08/2013 a
12/08/2016 e de 13/08/2016 a 12/08/2019, a servidora CRISTINA DA
CONCEIÇÃO COSTA MACOLA , matricula nº 57188403/1, Professor, lotada
na EE. Pinto Marques/Belém.
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação em Diário Ofi cial do Estado nº 34.975 de
19/05/2022 da PORTARIA Nº: 4180/2022 de 13/05/2022,que concedeu
férias a servidora REGINA LUCIA DE SOUSA PANTOJA, por duplicidade de
publicação.
ERRATA
ERRATA na Publicação da Portaria de Tornar Sem Efeito
Nome:SANDRA BRUNA DE OLIVEIRA
Onde se lê:PORTARIA No.:/2022 de 17/05/2022
Leia-se:PORTARIA No.:4411/2022 de 17/05/2022
Publicada no Diário Ofi cial nº. 34.975 de 19/05/2022
ERRATA da PORTARIA Nº.: 45/2022 de 10/05/2022
Nome:MARINALDA LIMA DA SILVA
Onde se lê:Exercício:2022
Leia-se:Exercício:2021
Publicada no Diário Ofi cial nº. 34.974 de 19/05/2022

Protocolo: 801433
PORTARIA Nº 123/2022-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da competência que
lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 708/2020-GS de 30/06/2020, e consi-
derando os autos do processo nº 2020/1010981.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 14.11.2020 a data da vacância da função exercida
pela servidora abaixo relacionada.
1-Maria Josefi na Ferreira da Silva – 5937889-1 - Professor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 18 de maio de 2022.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 801402
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo principal N.º  2022/309389
Dispensa de Licitação: 021/2022-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a empresa     CIA. NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE LTDA -  27.459.005/0001-33.
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de trans-
porte escolar Terrestre, com vistas à condução/locomoção de alunos ma-
triculados na rede estadual de ensino, residentes na zona rural, em assen-
tamentos e/ou em acampamentos no Município de Tucurui /PA, por meio
de estradas pavimentadas, não pavimentadas, vicinais, ou por via fl uvial,
conforme especifi cações contidas no Anexo I, pelo período de 180 (cento e
oitenta) dias, estando a vigência da contratação emergencial condicionada
à conclusão do processo licitatório regular (PAE nº 2021/398406), com a
empresa CIA. NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE LTDA ,
com CNPJ nº 27.459.005/0001-33.
Valor Mensal estimado: R$ 379.170,00 (Trezentos e setenta e nove mil,
cento e setenta reais ).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 19/05/2022.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 021/2022-NLIC/SEDUC
Processo principal N.º 2022/309389
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na MANIFESTAÇÃO JU-
RÍDICA nº. 566/2022 da ASJUR/SEDUC, conforme disposto no Art. 26 da
Lei nº. 8.666/93.
Belém, 19 de maio de 2022.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 801468

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 1906/2022, DE 19 DE MAIO DE 2022.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORD.NUCLEO ARTE E CULT.
Nome: NEUSIVALDA BATISTA BARBOSA
Matrícula Funcional: 57190495/10
Valor: R$ 2.500,00
Prog. de Trabalho: 74021 12 571 1506 8473
Fonte: 0261
339039_ R$ 2.500,00
PORTARIA N° 1907/2022, DE 19 DE MAIO DE 2022.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR ADJUNTO
Nome: RENATO DA COSTA TEIXEIRA
Matrícula Funcional: 5041465/ 1
Valor: R$ 2.600,00
Prog. de Trabalho: 74021 12 364 1506 8468
Fonte: 0261
339039_ R$ 2.600,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 801181
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 1908/2022, DE 19 DE MAIO DE 2022.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR ASSISTENTE
Nome: ELIANA RUTH SILVA SOUSA
Matrícula Funcional: 57233041/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74021 12 364 1506 8870
Fonte: 0102
339030_ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 801182

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994)
PORTARIA N° 1861/2022, de 18 de maio de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: visita técnica
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: PAUAPEBAS-PA
NOME DO SERVIDOR: SOLANGE CAVALCANTE ALVES
ID. FUNCIONAL: 57234711/4
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
DATA INICIO: 03.06.2022
DATA TÉRMINO: 10.06.2022
QUANTIDADE: 7,5 (sete e meia)
PORTARIA N° 1862/2022, de 18 de maio de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: participar de reunião de planejamento
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ABAETETUBA/BARCAREN-PA
NOME DO SERVIDOR: JORGE ALEXANDRE MELO DA SILVA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 16.03.2022
DATA TÉRMINO: 18.03.2022
QUANTIDADE: 2,5 (duas e meia)
PORTARIA N° 1863/2022, de 18 de maio de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina no PPGEECA
ORIGEM: MARABÁ-PA
DESTINO: BELÉM-PA
NOME DO SERVIDOR: DANIELLE RODRIGUES MONTEIRO DA COSTA
ID. FUNCIONAL: 54187359/3
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
DATA INICIO: 14.06.2022
DATA TÉRMINO: 16.06.2022
QUANTIDADE: 2,5 (duas e meia)